ATA N° 003/2024
Aos quinze (15) dias do mês de fevereiro do ano dois mil e vinte e quatro, na Sede do
Poder Legislativo, foi realizada a segunda (2ª) Sessão Ordinária, da Quarta Sessão
Legislativa - 18ª Legislatura, da Câmara Municipal de Lajeado. Presentes os seguintes
Vereadores: Lorival Ewerling dos Santos Silveira, Heitor Luiz Hoppe, Paula Daiana
Thomas, Isidoro Fornari Neto, Ana Rita da Silva Azambuja, Alex Schmitt, Deoli Graff,
Ederson Fernando Spohr, Carlos Eduardo Ranzi, Antônio Marcos Schefer, Jones Barbosa
da Silva, Sérgio Luiz Kniphoff,  Márcio Dal Cin, Mozart Pereira Lopes e Waldir Blau.
Verificada a presença do número regimental o Senhor Presidente Lorival Ewerling dos
Santos Silveira, abriu os trabalhos invocando o nome de Deus. A Secretária da Mesa
Vereadora Paula Daiana Thomas, leu um texto da Sagrada Escritura. ATA Nº 002/2024 da
Sessão Ordinária foi aprovada por unanimidade. EXPEDIENTE: Conforme Boletim nº
002/2024 em anexo. VEREADORES INSCRITOS: Heitor Luiz Hoppe, Sérgio Luiz
Kniphoff, Mozart Pereira Lopes, Ana Rita da Silva Azambuja, Isidoro Fornari Neto, Deoli
Graff, Alex Schmitt, Ederson Fernando Spohr, Carlos Eduardo Ranzi, Marquinhos Schefer,
Jones Barbosa da Silva, Waldir Blau, Márcio Dal Cin, Paula Daiana Thomas e Lorival
Ewerling dos Santos Silveira justificaram as indicações lidas no Expediente. ORDEM DO
DIA: OS SEGUINTES PROCESSOS FORAM APROVADOS POR UNANIMIDADE:
Processo nº 70.040 contendo Projeto de Lei nº 005-04/2024, de autoria do Poder
Executivo, que: “Autoriza a contratação temporária de excepcional interesse público de 01
(um) Motorista”. Processo nº 70.181 contendo Projeto de Lei nº 012-04/2024, de autoria
do Poder Executivo, que: “ Autoriza a contratação temporária de excepciona interesse
público de 01 (um) Monitor de Creche”. OS SEGUINTES PROCESSOS FORAM
APROVADOS POR UNANIMIDADE: Processos nº 70.183, 70.189, 70.190, 70.191 e
70.192, contendo requerimentos de autoria da Vereadora Ana Rita da Silva Azambuja.
Processos nº 70.184 e 70.185,  contendo requerimento de autoria do Vereador Jones
Barbosa da Silva. Processos nº 70.186 e 70.187, contendo requerimentos de autoria do
Vereador Antônio Marcos Schefer. Processo nº 70.188, contendo requerimento de autoria
do Vereador Lorival Ewerling dos Santos Silveira. Processos nº 70.193, 70.194, 70.195,
70.196, 70.197, 70.198, 70.199, 70.200, 70.201, 70.202 e 70.205, contendo
requerimentos de autoria do Vereador Carlos Eduardo Ranzi. Processos nº 70.203 e
70.204, contendo requerimentos de autoria do Vereador Waldir Blau. Processo nº 70.206,
contendo requerimento de autoria do Vereador Deolí Gräff, Alex Schmitt, Paula Thomas e
Ana Rita da Silva Azambuja. Nada mais a tratar, o Senhor Presidente, após convocar a
próxima Sessão Ordinária para o dia vinte (20) de fevereiro de 2024, encerrou os
trabalhos invocando a proteção de Deus. E, para constar, lavrou-se a presente Ata, que
depois de lida e aprovada, será assinada pelo Senhor Presidente, Vice-Presidente e
Secretária da Mesa. Lajeado, 15 de fevereiro de 2024.

                Paula Daiana Thomas                                                    Heitor Luiz Hoppe
                       Secretária                                          Vice-Presidente

                                 Lorival Ewerling dos Santos Silveira
                                                              Presidente